MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇOES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

Edital N. 07 – PPGFDH/ PROPP de 08 de junho de 2022.

A  COMISSÃO  DE  SELEÇÃO  PARA  PROFESSOR  VISITANTE  2022 DO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS –FADIR/UFGD, no uso de suas atribuições
legais, torna pública o Resultado das inscrições deferidas e indeferidas, para o processo seletivo conforme
EDITAL  SUPLEMENTAR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  FRONTEIRAS  E  DIREITOS
HUMANOS (PPGFDH), EDITAL nº 21/PROPP DE 12 DE MAIO DE 2022 da Universidade Federal da
Grande Dourados:

RELAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS COM AS INSCRIÇÕES DEFERIDAS

RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM AS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nome do(a) Candidato (a) Situação

1 DEMETRIUS CESÁRIO PEREIRA

Não cumprimento dos item 5.1, “a”;
5.2, “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f”, “g”, “h”, “i”,
“j” do EDITAL PROPP Nº 04, DE 12
DE MAIO DE 2022

2
MAYLLA MONNIK RODRIGUES DE SOUSA
CHAVEIRO

Não cumprimento dos item 5.1, “a”;
5.2, “a”, “b”, “c”, “e”, “f”, “g”, “h”, “i”, “j”
do EDITAL PROPP Nº 04, DE 12 DE
MAIO DE 2022

3
FABIA  RIBEIRO  CARVALHO  DE
CARVALHO

Não cumprimento dos item 5.2, “a”,
“b”, “c”, “f”, “g”, “h”, “i”, “j” do EDITAL
PROPP Nº 04, DE 12 DE MAIO DE
2022

4
ADRIANA APARECIDA BESSA DA COSTA
ANTUNES RODRIGUES

Não cumprimento dos item 5.2, “e”, “f”, “g”,
“h”, “i”, “j” do EDITAL PROPP Nº 04, DE 12
DE MAIO DE 2022

5
JULIA JENIOR LOTUFO

Não cumprimento dos item 5.1, “a”; 5.2, “a”,
“b”, “c”, “e”, “f”, “g”, “h”, “i”, “j” do EDITAL
PROPP Nº 04, DE 12 DE MAIO DE 2022

Nome do Candidato(a)
1 SIDDHARTA LEGALE FERREIRA
2 DANIEL SEBASTIÁN GRANDA HENAO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇOES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

Obs¹: Informamos aos candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem, apresentem
requerimento recursal, no dia 09 de junho de 2022, das 08h às 23h, em formulário próprio, disponível na
área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:
a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
b) clicar em “Criar recurso”;
c) selecionar a etapa do recurso correspondente;
d) inserir a fundamentação do recurso;
e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;
f) clicar em “Salvar o recurso”.

Obs²: Informamos que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 10 de junho de 2022, na
página do processo seletivo em:
https://portal.ufgd.edu.br/posgraduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao

Thaisa Maira Rodrigues Held

Presidente da Comissão de Seleção Professor Visitante
2022 PPGFDH